ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Marketing v esports

Marketing in esports

Plzeň 2021

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Marketing v Esports“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne ..............................................

podpis autora/autorky

5

Obsah

Úvod ................................................................................................................................. 7

1 Teoretická část ........................................................................................................ 8

1.1 Úvod do teorie marketingu ................................................................................. 8

1.1.1 Segmentace trhu .......................................................................................... 9

1.1.2 Tržní zacílení ............................................................................................ 10

1.1.3 Tržní umístění ........................................................................................... 10

1.2 Marketingový mix ............................................................................................ 11

1.2.1 Produkt ...................................................................................................... 11

1.2.2 Cena .......................................................................................................... 12

1.2.3 Distribuce .................................................................................................. 13

1.2.4 Komunikace .............................................................................................. 14

1.3 Marketing ve sportu ......................................................................................... 16

1.3.1 Reklama ve sportu .................................................................................... 17

1.3.2 Sponzorování ............................................................................................ 17

1.3.3 Lidé ........................................................................................................... 18

1.3.4 Značka ....................................................................................................... 18

1.4 Marketing v herním průmyslu .......................................................................... 19

1.5 Esports .............................................................................................................. 21

1.5.1 Marketingový potenciál odvětví ............................................................... 23

2 Praktická část ........................................................................................................ 29

2.1 Ukázka využití marketingu .............................................................................. 29

2.2 Marketingový výzkum ..................................................................................... 30

2.2.1 Interpretace výsledků výzkumu ................................................................ 31

2.3 Návrh zlepšujících opatření .............................................................................. 44

6

2.3.1 Spolupráce firmy s herními vývojáři na vytvoření kosmetického vybavení

44

2.3.2 Speciální battle pass .................................................................................. 46

Závěr ............................................................................................................................... 49

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 50

Seznam tabulek .............................................................................................................. 54

Seznam obrázků ............................................................................................................ 55

Abstrakt

Abstract

7

Úvod

Počet diváků esports se od roku 2012 více než ztrojnásobil. Esports nyní sleduje více

lidí než například americký fotbal a rugby nebo golf. V roce 2019 předstihl esports

s příjmy 1,1 miliardy dolarů americkou fotbalovou ligu MLS nebo britskou EFL

Championship. Profesionálních atletů v odvětví esports narostlo z 8000 na 25000

v letech 2014 až 2019 (Green Man Gaming, 2020).

V práci se bude autor věnovat marketingu ve hrách, esports a marketingovému

potenciálu v tomto odvětví. Hlavním cílem této práce bude navržení třech doporučení

pro využití esports firmami k budování vztahů se spotřebiteli, ovlivnění dalších nákupů

spotřebitele. Dílčím cílem práce bude získat odpovědi na tvrzení, které autor získá

s pomocí dotazníkového šetření.

Práce bude rozdělena na dva velké celky – teoretická část, která se bude zabývat

základní marketingovou teorií, marketingem ve sportu a jeho rozšířeným

marketingovým mixem, marketingem ve hrách a odvětvím esports a jeho

marketingovým potenciálem. Teoretická část bude čerpat hlavně z článků z odborných

časopisů, které zkoumaly využití marketingu ve hrách a článků zaměřujících se na

motivaci zainteresovaných osob v esports. Praktická část bude obsahovat zpracování

marketingového výzkumu a následné návrhy doporučení pro využití odvětví.
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1 Teoretická část

Tato část bude rozdělena do několika částí. První z nich bude úvod do teorie

marketingu, kde bude definován marketing, segmentace, zacílení a umístění. Další část

se bude věnovat marketingovému mixu a jeho základním čtyřem prvkům

v podkapitolách – produktu, ceně, distribuci a komunikaci. Třetí část se bude zabývat

vysvětlením marketingu ve sportu, sponzorování, reklamy ve sportu, rozšířenému

marketingovému mixu o lidi a procesy a značkou. Poslední kapitola teoretické části se

bude týkat definice esports, marketingového potenciálu, her pro esports, platforem pro

přenášení akcí a využití marketingu v odvětví.

Autor čerpá z odborné literatury, a to jak z české, tak z cizojazyčné. Pro zpracování

teorie marketingu bude využívat literaturu zabývající se marketingem a pro zpracování

sekcí týkajících se marketingu v herním průmyslu a esports především odborné články a

studie z časopisů.

1.1 Úvod do teorie marketingu

Součástí každého marketingového rozhodnutí a marketingové úvahy by měl být

zákazník. Lze tedy říci, že je marketing skupina činností, které mají za cíl předvídat,

zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka. Mezi jedny z dalších cílů firmy také

patří realizace zisku (Zamazalová, 2010).

Kotler a Armstrong (2018) tvrdí, že dnešní marketing je potřeba chápat ve smyslu

uspokojování potřeb zákazníka. Pokud obchodník zapojuje zákazníka efektivně, rozumí

jeho potřebám, vyvíjí produkty poskytující vysokou zákaznickou hodnotu a naceňuje,

distribuuje a propaguje je dobře, tak se takové produkty snadno prodají.

Toto pojetí se shoduje s pojetím od Dědkové a Honzákové (2012), které ve své

publikaci považují marketing za proces, ve kterém je nutné určit potřeby a požadavky

zákazníků a poté oboje uspokojit.

Ve všech definicích se vyskytuje slovo potřeba. Potřeby je možné popsat jako pocity

nedostatku nebo věci, které musíme mít k žití uspokojivého života (Cambridge

University Press, 2020).
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Jako produkt v marketingu může být dle Kotlera a Kellera (2016) zboží, služby, akce,

zážitky, lidé, místa nebo nápady.

Ve firmách je populární využití cíleného marketingu, což znamená výroba produktů pro

konkrétní tržní segment. Lépe se segment oslovuje a podle něj se vybírají i distribuční

sítě. Cílený marketing má tři základní fáze – segmentace trhu, tržní zacílení, tržní

umístění (Světlík, 2018). S tímto členěním souhlasí Bartošová a Krajníková (2011) i

Kotler a Keller (2016). Cílený marketing tedy bere v úvahu rozdíly mezi zákazníky a

mezi jejich potřebami. Základem je zde segmentace trhu, což je proces poznání

segmentů objevujících se na trhu. Zjišťují se vlastnosti těchto segmentů a dále se rozvíjí

do marketingově zaměřené podoby. Pokud se firma specializuje na jeden segment,

jedná se o koncentrovaný marketing, ale může zde dojít k problému například se

špatným výběrem segmentu. Na druhou stranu diferencovaný marketing obsluhuje

všechny důležité segmenty na trhu a každému z nich věnuje samostatný marketingový

mix. Rozkládá se zde riziko za cenu náročného přístupu (Zamazalová, 2010).

1.1.1 Segmentace trhu

Segmentace trhu si klade za cíl rozdělení a přizpůsobení marketingových aktivit různým

segmentům takovým způsobem, aby docházelo k co možná nejlepší obsluze těchto

skupin (Bartošová & Krajníková, 2011).

Trh se skládá z mnoha různých spotřebitelů, potřeb a produktů. Obchodník musí

rozhodnout, které segmenty nabízejí nejvíce příležitostí. Spotřebitelé mohou být

rozděleni a obsluhováni na základě geografických, demografických, psychografických

nebo behaviorálních faktorů (Kotler & Armstrong, 2018).

Tržní segment se skládá ze spotřebitelů, kteří reagují podobným způsobem na dané

marketingové aktivity, uvádí Kotler a Armstrong (2018). To znamená, že jsou vnitřně

homogenní, ale segmenty jsou mezi sebou co nejvíce heterogenní. Homogennosti se dá

porozumět jako podobnosti v chování nebo preferencích. Naopak heterogennost

odlišuje skupiny zákazníků od sebe v co nejvíce aspektech (Světlík, 2018).

Segmenty se vyznačují tím, že zákazníci uvnitř jednoho segmentu si jsou co nejvíce

podobní, co se týče jejich kupního chování na konkrétním trhu. Naopak segmenty se od

sebe liší tím, že jejich kupní chování je zcela odlišné. Segmenty můžou být velmi široké
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(masové) a lze zvážit jejich rozdělení do dalších segmentů. Důležité je, že segmenty

nezůstávají stejné, ale mění se jejich charakteristiky nebo i rozměry (Zamazalová,

2010).

1.1.2 Tržní zacílení

Firma se musí rozhodnout na kolik a na které segmenty zacílí. Obchodníci zvyšují počet


[…]


bannerů hráčům CS:GO. Hlavní cílovou skupinou jsou hráči CS:GO zajímající se o

esports, kteří si kupují předměty ve hře do 10 eur a preferují koupi battle pass. Bude

obsahovat tématicky navržené předměty k turnaji jako samolepky s logy týmů,

kosmetické úpravy zbraní a postav a také umožní zisk takzvaných event points, které

budou moci následně hráči využít pro sázení na zápasy. K tomu se zároveň vytvoří

tabulky, kde budou vedeny přezdívky hráčů, kteří mají momentálně nejvíce bodů na

svém kontě, což podporuje soutěživost a nejedná se o bezvýznamné sázení. Hráči budou

moct vsadit, kolik bodů chtějí a výherci si vždy přerozdělí body těch, kteří prohráli

v poměru k tomu, co sami vsadili – pokud někdo vsadí 100 bodů a vyhraje, dostane více

bodů než ten, který vsadí bodů jen 10. Vždy budou pro zápas k dispozici čísla, kolik

procent sázejících vsadilo na daný tým. V každém regionu pak dostanou tři nejlepší

hráči odznak za úspěch s logem turnaje do inventáře.

Battle pass bude mít 30 úrovní a bude nastaven tak, aby šel dokončit celý za 60 hodin

hraní (průměrně dvě hodiny hraní denně). Bude obsahovat jak část zdarma, kde budou

pouze body na sázení a placenou část, kde budou body na sázení navíc a již zmíněně

tématické předměty jako samolepky nebo graffiti. V části zdarma bude možné získat 10

bodů vždy po pěti úrovních, to znamená celkem 60 bodů. Díky placené části budou

moci hráči získat o dalších 90 bodů navíc.

Pokud battle pass dokončí 100 000 neplatících uživatelů a 100 000 platících uživatelů,

bude v oběhu celkem 21 000 000 bodů k sázení. Dohromady se v tomto případě celková

útrata vyšplhá na 500 000 eur.
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Cíli tohoto doporučení jsou vytvořit emocionální propojení mezi spotřebitelem (hráčem)

týmy v turnaji a využít entrapment efekt. Toto propojení způsobí zvýšení zaujetí

k týmům, na které hráč vsadí v rámci turnaje. Taková angažovanost vede k vyšší

spotřebě esports, z čehož benefitují jak sponzoři turnaje, tak hra. Zvýší se tak čas

strávený sledováním streamů, který je podle otázky z obrázku č. 9 nižší než čas strávený

hráním dle otázky na obrázku č. 6, který se díky entrapment efektu u některých

spotřebitelů také zvýší. Vytvoření tabulky a rozdání odměn po skončení vytváří

soutěživou atmosféru a sociální interakce mezi spotřebiteli. Výhodou tohoto doporučení

je, že si uživatelé ani nemusí battle pass zakoupit, aby se mohli zúčastnit sázení s event

points díky části zdarma.

Toto doporučení lze aplikovat i na ostatní hry, ve kterých se pořádají turnaje.
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Závěr

Předpovědi odhadují, že odvětví esports ještě několikanásobně poroste a v roce 2022

překoná počet diváků i baseball. Příjem odvětví v roce 2022 se odhaduje na 2,3 miliardy

dolarů a předskočí i příjmy Formule 1 nebo fotbalové Ligy Mistrů UEFA. Stále ještě

nedosáhne na metu amerických sportovních soutěží jako je NHL nebo NBA (Green

Man Gaming, 2020).

Práce se soustředila na esports, marketing v esports a herní průmysl. Hlavním cílem

bylo navrhnout zlepšující opatření pro využití potenciálu esports z marketingového

hlediska za pomocí teoretické části a zpracovaného dotazníkového šetření.

Praktická část obsahuje tři kapitoly – analýza využití marketingu v esports,

marketingový výzkum a návrhy doporučení. První kapitola se věnuje ukázce využití

marketingu v esports.

Druhá kapitolu se soustřeďuje na vyhodnocení marketingový výzkumu provedeném v

České republice se zaměřením na esports. Mezi položenými otázkami byly například

frekvence účasti na turnajích, preference sledování nebo hrání, počet hodin trávených

hraním a sledováním nebo útrata peněz ve hrách.

Třetí část se zaměřuje na doporučení dalších kroků k využití marketingového potenciálu

esports. První doporučení se týká spolupráce herní společnosti a sponzorů turnaje na

vytvoření a prodeji samolepek, které budou mít za důsledek zapamatování různých

značek a jejich umístění ve vědomí spotřebitelů. Díky tomu je ovlivněno budoucí

nakupování spotřebitele ve prospěch dané značky obzvlášť při dlouhém vystavení a

spojením s pozitivními zážitky. Druhé doporučení navrhuje vytvoření battle pass

spojeného s turnajem a vytvoření event points, které následné mohou hráči sázet na

zápasy a ti nejlepší z nich budou odměněni odznakem v inventáři.
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Abstrakt

Bořík, T. (2021). Marketing v Esports (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: marketing, esports, hraní, kompetitivní hraní, hry, technologie,

marketing v esports

Tato práce se věnuje esports a využití marketingu v esports. V teoretické části lze nalézt

informace týkající se obecného marketingu, marketingového mixu, marketingu ve

sportu, problematiky esports a potenciálu z marketingového hlediska. Praktická část

předkládá doporučení na základě dotazníku a teoretické části.

Abstract

Bořík, T. (2021). Marketing in Esports (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.
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competitive gaming, technology

This thesis is focused mainly on esports and marketing in esports and its overall

potential. The theoretical part covers theory of general marketing, marketing mix,

marketing in sports, esports branch and marketing potential of esports. The practical

part lists improvements based on the conducted research and theoretical part.