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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Prvním problémem je, že odevzdaná práce v PDF nemá na první stránce jméno autora. Hlavním cílem

předložené práce je navržení třech (?) doporučení pro využití e-sports firmami k budování vztahů se

spotřebiteli, ovlivnění dalších nákupů spotřebitele.

Teoretická část práce začíná ze široka úvodem do teorie marketingu. Následně se autor stručně, s využitím

dostupné literatury, věnuje segmentaci a marketingovému mixu. Proč v něm používá obecně komunikace

a ne marketingová komunikace? Následně vymezuje marketing v sportu (podkapitola 1.3). Marketing "skrz

sport" není asi nejvhodnější pojem z hlediska češtiny (s. 16). V této části autor vhodně pracuje i se

zahraničními zdroji. Následuje pojednání o marketingu v herním průmyslu, opět s využitím zejména

zahraničních zdrojů. Autor stručně pojímá e-spotrs jako amatérské a profesionální hraní počítačových her

na vysoké úrovni (s. 21) a následně jej charakterizuje. Všímá si také toho, že díky koronavirové krizi

dostává e-sports velký prostor pro růst a dokladuje to s odkazem na řadu relevantních zdrojů.

Praktická část začíná na s. 29. Hlavní je realizace marketingového průzkumu v komunitě spojené s e-sports.

V práci je obecně uvedeno, že dotazník vznikl na základě zdrojů v úvodní části a po konzultaci s vedoucím

práce. Demograficky je soubor složen převážně z mužů a mladých lidí. Následuje jen deskriptivní přehled

odpovědí ve sloupcových grafech s krátkými komentáři. Je evidentní, že zástupci komunity tráví hraním
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her mnoho hodin denně. Další položky se týkají již chování hráčů, jako spotřebitelů v e-sports, včetně

zjištění toho, kolik prostředků na tyto aktivity věnují. Text práce je zde nezarovnaný. Na s. 44 začíná

prezentace návrhů - doporučení, která jsou velmi specifická pro tento herní průmysl. Některé věty opět

nezní moc česky (s. 48 nahoře).

Na jedné starně je evidentní, že původní práci autor vylepšil, na straně druhé je například abstrakt přímo

tragický.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co si myslíte o problému "hra zdarma" a mikrotransakce s návykovým chováním spotřebitelů?
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